

**Vice-eersteminister en minister van Financiën en
Institutionele Hervormingen**

DO 2008200906013

**Vraag nr. 330 van mevrouw de volksvertegenwoordiger
Maggie De Block van 03 maart 2009 (N.) aan de
Vice-eersteminister en minister van Financiën en
Institutionele Hervormingen:**

Aantal aangeslotenen bij een pensioenfonds en een groepsverzekering in de tweede pijler.

De overheid voert sinds enkele jaren een stimulerend beleid ten opzichte van het aanvullend pensioen, zowel wat betreft de tweede pijler als wat betreft de derde pijler.

1.a) Hoeveel personen waren aangesloten bij een pensioenfonds of een groepsverzekering in de tweede pijler in de jaren 2005, 2006 en 2007?

b) Wat is hierbij de verhouding van mannen en vrouwen?

2.a) Hoeveel was het totaal aan betaalde premies betaald door verzekerden in de tweede pensioenpijler wat betreft de hogervermelde jaren?

b) Wat is hierbij de verhouding van mannen en vrouwen?

Antwoord van de Vice-eersteminister en minister van Financiën en Institutionele Hervormingen van 08 april 2009, op de vraag nr. 330 van mevrouw de volksvertegenwoordiger Maggie De Block van 03 maart 2009 (N.):

1.a) Het aantal aangeslotenen bij een instelling voor bedrijfspensioenvoorziening of een groeps-verzekering evolueerde, op basis van de gegevens van de Commissie voor het Bank- Financie- en Assurantiewezen, als volgt:

Jaar/ Année	Deelnemers/ Affiliés
2005	2.011.380
2006	2.092.901
2007	2.492.679

Bij deze cijfers moeten een aantal kanttekeningen gemaakt worden.

**Vice-premier ministre et ministre des Finances et
des Réformes institutionnelles**

DO 2008200906013

Question n° 330 de madame la députée Maggie De Block du 03 mars 2009 (N.) au Vice-premier ministre et ministre des Finances et des Réformes institutionnelles:

Nombre de personnes affiliées à un fonds de pension ou à une assurance-groupe du deuxième pilier.

Depuis quelques années, les autorités publiques mènent une politique visant à stimuler les pensions complémentaires tant du deuxième que du troisième pilier.

1. a) Combien de personnes étaient affiliées à un fonds de pension ou à une assurance-groupe du deuxième pilier en 2005, 2006 et 2007 ?

b) Quelle était le rapport hommes/femmes ?

2. a) Quel a été, pour les années susmentionnées, le montant total des primes payées par les assurés du deuxième pilier de pension ?

b) Quelle était le rapport hommes/femmes ?

Réponse du Vice-premier ministre et ministre des Finances et des Réformes institutionnelles du 08 avril 2009, à la question n° 330 de madame la députée Maggie De Block du 03 mars 2009 (N.):

1.a) Selon les informations de la Commission bancaire, financière et des assurances, le nombre de personnes affiliées à une assurance de groupe ou à une institution de retraite professionnelle a évolué comme suit:

Il y a lieu d'assortir ces chiffres de quelques précisions.

Er zijn een aantal dubbeltellingen, onder meer omwille van het aantal gemengde contracten in de groepsverzekeringen, waarbij in sommige gevallen personen die zowel genieten van een dekking bij leven als van een overlijdens-dekking tweemaal geteld worden. Tussen het aantal deelnemers van de groepsverzekeringen en de instellingen voor bedrijfspensioenvoorziening kunnen zich eveneens dubbeltellingen voordoen aangezien er heel wat stelsels bestaan waarvan de werknemersbijdragen in een groepsverzekering worden ondergebracht en de werkgeverstoelagen in de instelling voor bedrijfspensioenvoorziening.

Aangezien er bij de groepsverzekering geen onderscheid kan gemaakt worden tussen deelnemers aan eerste en de tweede pijler, werd ook voor de deelnemers aan de instellingen voor bedrijfspensioenvoorziening geen onderscheid gemaakt.

1.b) De verhouding van vrouwen en mannen die een aanvullend pensioen opbouwen via een groepsverzekering of via een instelling voor bedrijfspensioenvoorziening is als volgt geëvolueerd:

Ces chiffres recèlent un certain nombre de doublons. Ceux-ci proviennent notamment, d'une part, des contrats mixtes dans certaines assurances de groupe, où des personnes bénéficiant tant d'une couverture vie que d'une couverture décès peuvent être comptées deux fois. D'autre part, des doubles comptages peuvent survenir entre les affiliés des assurances de groupe et les affiliés des institutions de retraite professionnelle du fait que, dans de nombreux régimes, les cotisations des travailleurs sont placées dans une assurance de groupe et les cotisations patronales le sont dans une institution de retraite professionnelle.

Puisque qu'il ne peut être fait de distinction, dans les assurances de groupe, entre les participants au premier et au deuxième pilier, cette distinction n'a pas non plus été opérée en ce qui concerne les institutions de retraite professionnelle.

1.b) La proportion de femmes et d'hommes constituant une pension complémentaire via une assurance de groupe ou une institution de retraite professionnelle a évolué comme suit:

Jaar/Année	Verhouding/Rapport	
	Mannen/ Hommes	Vrouwen/ Femmes
2005	67,44%	32,56%
2006	66,94%	33,06%
2007	67,48%	32,52%

2.a) Het totaal aan betaalde premies betaald door de bijdragende ondernemingen en de deelnemers in de tweede pensioenpijler is over de beschouwde periode als volgt geëvolueerd:

2.a) Le montant total des primes payées par les entreprises d'affiliation et les affiliés au deuxième pilier de pension a évolué comme suit:

Jaar/Année	Premies/Primes
2005	4.231.469.075
2006	4.225.815.796
2007	4.553.684.363

2.b) De Commissie voor het Bank- Financie- en Assurantiewezzen beschikt niet over een opsplitsing van de premies tussen mannen en vrouwen.

2.b) La Commission bancaire, financière et des assurances ne dispose pas de chiffres ventilant les primes entre hommes et femmes.